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Anotace
Práce se zabývá pojmem laik v církevním prostředí, zvláště
v evangelickém. Hledá kořeny chápání laickosti v Bibli, v historii církve
a v současném evangelickém prostředí v Čechách.
Vymezuje pojem laik ve vztahu k jeho církevnímu protějšku, kterým se
obvykle rozumí duchovní. Sleduje, které činnosti jsou v pravomoci laiků
a které jsou z jejich pravomoci vyčleněny.
Zkoumá adekvátní eklesiologické modely, které umoţní biblické
uplatnění laiků podle jejich charismat. Navrhuje změnu pojmosloví a
nový pohled na pozici laiků v církevní praxi.
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Summary
This thesis deals with the term layman in the church background,
especially in the Protestant one. It searches for roots of understanding
of laicism in Bible, in the history of the church and in the present
Protestant environment of Czech Republic.
It defines the term layman in relation to its church counterpart, which is
usually considered clergy. It observes, what kind of activities are within
the authority of laymen and what kind of activities are beyond their
power.
It investigates proper ecclesiological models, that allow laymen to be
used in the biblical way according to their charisma. It proposes a
change of terminology and a new point of view on the role of laymen in
the church practices.
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Vymezení tématu
„Antagonismus laik-klérus není ani biblický ani věcně nezbytný,
vystihuje církevní realitu. Z „Boţího lidu“ se staly hierarchické členské
církve. Ţijí z angaţovanosti laiků, nabízí jim ale jen mizivý prostor pro
účast na strategii.“1

Co vlastně chceme říci, jestliţe někoho nazveme laikem? Není
profesionálem? Je v něčem nedostatečný? Je to amatér? Je to
„nedovzdělanec“, kterého je třeba brát s rezervou?
Sáhneme-li po encyklopedické definici laika, najdeme například
rozlišení úřadu laika na „vnitřní ve společenství (institucionální a
neinstitucionální úroveň) a vnější (utváření světa – katolický důraz,
misijní a následnický – zboţným ţivotem).“2 V mé práci půjde
především o laika ve společenství a to na institucionální i
neinstitucionální úrovni. Nepůjde o takového laika, který se stará o
utváření tohoto světa formou necírkevních aktivit. Půjde mi o laika
v jeho církevní angaţovanosti (byť i tato pochopitelně má vliv na svět).
“Teď jiţ pojem laos (laik) nestojí v protikladu k pohanům, nýbrţ v
protikladu k vedoucím kruhům církve. Laik se tím stává někým, kdo
není knězem (klerikem). Je nyní definován nepříslušností ke stavu
kléru. Laik a klérus se stávají korelativními pojmy. “3
Budu se zabývat tím, kdo ještě laik je a kdo jiţ laik není. Půjde mi
především o postihnutí pomyslné dělicí čáry, která odděluje laika od
nelaika. K tomuto vymezení bude také nezbytné postihnout, kdo je
protějškem laika, kdo je onen kněz, klerik nebo duchovní, a co laika
zbavuje jeho laictví.

Tato hranice mezi laikem a klérem v evangelickém prostředí je pro mne
osobně důleţitá, aktuální a zajímavá. Jsem vděčný za moţnost zabývat
se touto otázkou ve své diplomové práci. V rámci Evangelické církve
metodistické jsem „ordinovaným starším“. Přijal jsem tím pověření a
zmocnění k duchovenské práci. Po čase jsem ovšem poţádal o
moţnost vykonávat svoji duchovenskou činnost (kázat a vyučovat, jak
rozumím svému povolání) bez zaměstnaneckého poměru k církvi a najít
si civilní zaměstnání. Byla mi navrţena tzv. počestná lokalizace, tak se
také stalo a byl jsem tím vyřazen z řad cestujících kazatelů, které

1
Karl Fitzik in Religion in Geschichte und Gegenwart, Moth, Siebeeck, 2002, Band 5, heslo

Laien, str. 23.
2
Hans-Martin Barth in Theologische Realenzyklopadie, (German Edition), Walter de Gruyter,

Berlin, 1991, Band 20, heslo Laie, str. 389.
3
Nauner, Peter, Laici a klérus? Společenství Božího lidu, Vyšehrad 1997, str. 37.
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kaţdoročně biskup umisťujě v rámci pověřovací listiny. Zůstávám tedy
ordinovaným starším a duchovenskou činnost vykonávám pod
dohledem odpovědného duchovního za farnost, kam jsem se přihlásil.
Nejsem však duchovním v plném slova smyslu, protoţe nemohu být
volen do ţádných grémií za duchovenské členy církve, nemohu ani
hlasovat v celocírkevních záleţitostech. Jako na duchovního se na mne
nevztahuje ani pasivní ani aktivní volební právo. Mezi laiky jsem ovšem
také nepřijatelný, protoţe jsem „poznamenán“ ordinací. Nejsem tedy ani
laikem a ani duchovenským pracovníkem, jsem prostě jakousi „chytrou
horákyní“, jakýmsi kočkopsem, který ošem, jako kaţdý kočkopes, není
přijímán ani mezi kočky, ani mezi psy.

Ve své knize Laici a klérus Peter Nauner píše o laicích, kteří “uvnitř
zaběhaných struktur často nenalézali přiměřené pole působnosti,
umoţňující více neţ pomáhat či poslíčkovat kléru, angaţovat se při
charitativních sbírkách, rozdávat farní oběţník nebo zpívat v
chrámovém sboru”. A pokračuje „Tato kniha se chce zabývat
křesťanem, který má starost o svoji víru a o církev a který často nalézá
málo příleţitostí smysluplně naplňovat své poslání, poněvadţ se
nechce spokojit s pomocnými pracemi pro klérus.”4
Podobně také mně nepůjde o laika, který se své křesťanství snaţí
uplatnit ve svých všedních starostech a radostech, v běţném ţivotě,
v rodině, v práci, v občanské angaţovanosti. Jistě je takových křesťanů
velmi potřeba. A jakých jiných by vlastně mělo být potřeba?! Vţdyť
právě tato kaţdodenní vydanost Kristu je naše pravá bohosluţba a
měla by být vlastní celému Boţímu lidu!
Nepůjde mi ani o aktivního člena církve, který slouţí ve světě v nějaké
sociální oblasti. Jistě by byla církev Kristova bez této sluţby neúplnou a
zvěst evangelia, která by se v sociální oblasti neprojevila, byla by
deformována a znehodnocena, jak nás učí apoštol Jakub. Ani tito laici
však nebudou středem pozornosti mé práce.
Nepůjde mi ani o ty křesťany, neberte to, prosím, pejorativně, kteří tvoří
„inventář“ sboru. Babičky, které se poctivě starající o květinovou
výzdobu, správce farní budovy, kteří v tichosti vytváří zázemí pro to,
aby se církev mohla scházet. Jejich práce, je-li činěna s láskou
k bliţnímu a nikoli všem okolo k nesnesení, jistě zaslouţí pochvalu a
dík. Přece však nebudou tématem, kterému se chci v této práci
věnovat. I tento typ laické práce bude zmíněn jen okrajově.

4
Nauner, Peter, Laici a klérus? Společenství Božího lidu, Vyšehrad 1997, str. 15-16.
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Půjde mi především o tzv. „laické kazatele“. Ano, půjde mi o apoštoly
Pavly dnešní doby. O ty, kteří si vydělávají na své potřeby „šitím stanů“.
O ty, kteří se v církevní struktuře nepohybují s lehkou samozřejmostí,
ale naráţí co chvíli na různá omezení. O ty, kteří svou sluţbou boří
hranici církevního ghetta a otevírají pohanům cestu k Hospodinu. O ty,
které Hospodin povolal a nedopřál jim závětří „vocacia externa“ skrze (a
pro) církevní hierarchii, ale silné „vocacio interna“ potvrdil pouze skrze
(a pro) ty, kterým slouţí.
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1. Kdo je laik

Ještě neţ se dostaneme k definici laika z pohledu církve, zastavme se
u pohledu na církev zvenčí. Co nebo kdo je „církev“ viděno očima
člověka, který je nezávislým pozorovatelem? Na základě čeho lidé
církev posuzují? Je zřejmé, ţe si lidé o církvi nedělají představu na
základě laických členů, ale na základě církevních představitelů.
„Ponechme na chvíli stranou různost cest, po kterých se v neřímských
církvích došlo k definování pozice laiků a nebo cesty na kterých
definovali laici sami sebe, je skutečností i ve světě neřímských církví,
obecně vzato, ţe církev jsou ve veřejném mínění její pracovníci nebo
klérus (Ministry or Clergy).”5 Církev je nahlíţena skrze její zaměstnance
a představitele. Pokud se laik odchyluje od obrazu církve, jak jej má
pozorovatel zvenčí zakotven ve své představě, zpravidla usoudí, ţe
nejde o typického člena církve, ale o nějakého rebela či výjimku

[…]

navrţených modelech není znázorněn úmyslně, protoţe by to
evokovalo ještě další varianty.

4.2 Shrnutí dotazníkové části

Dotazník ukazuje nejednotnost v pohledu na to, kdo je laik. Jednak je
zde principielní nepochopení termínu laik, kdy jedni mají laika za
duchovního a druzí za neduchovního, jedni za ordinovaného a druzí za
neordinovaného atd. (viz odpovědi na otázku č. 6). Některé odpovědi
zjevně plynuly z neznalosti církevního uţívání tohoto pojmu a vycházely
z termínu uţívaného v běţné řeči – tedy neodborník, neznalý věci. Jiné
odpovědi vycházely ze znalosti pojmu „laický kazatel“ a chápali laika
jako církevního profesionála, který má všechny pravomoci duchovního.
Vedle této základní různosti pak vidíme druhou rovinu, na které se
odpovědi rozchází. Většina odpovědí chápala laika jako člena církve
nepatřícího k církevní hierarchii, ukazují se ovšem značné rozdíly mezi

Hierarchické

Nehierarchické
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pojetím sluţby laika a jeho pravomocemi. Vidím proto uţívání slova laik
jako velmi problematické a kloním se k jeho opuštění a nahrazení
novým termínem s novým definováním tohoto, o čem vlastně chceme
hovořit, vedeme-li diskusi o „laicích“.
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5. Závěrem

Pro evangelickou teologii zabývající se jednotlivými skupinami v rámci
církve nezbývá neţ opustit pojem „kněz“ stejně jako „laik“, protoţe v
novozákonním pojmosloví (pokud pojem laos přijmeme jako
odpovídající pojmu laik) mají stejný obsah a nic jimi nedokáţeme
rozlišit. Jsou to pojmy, které označují tutéţ věc z jiného úhlu pohledu –
církev je královské kněţstvo i lid náleţející Bohu. Uţití obou těchto slov
je navíc do té míry zatíţeno minulostí a růzností chápání, ţe tyto pojmy
ani nelze rozumně vyuţívat bez předchozího definování, co pod nimi
rozumíme.

Vedeme-li diskusi o tom, kdo je laik, naráţíme vesměs na problém, co
vlastně rozumíme pod pojmem církev. Musíme se nejprve ujednotit na
tom, zda hovoříme o církvi jako instituci (ve smyslu organizace,
denominace) nebo církvi jako Bohem utvořené entitě (někdy
označovanou jako Církev).
Mluvíme-li o církvi jako instituci, doporučil bych vyuţívat jiné pojmy, neţ
laik. Také bych doporučil nedělit Boţí lid na dva tábory, ale vyuţít širší
škálu dělení, podle potřeb, pro které chceme Boţí lid rozčlenit do vice
skupin. Velmi uţitečná je hranice daná zaměstnaneckým poměrem.
Tato hranice by byla vhodná především pro grémia rozhodující o
ekonomických záleţitostech. V případě svátostí by zřejmě dobře
poslouţila dělicí číra podle ordinace, kterou ovšem nelze chápat jako
vyšší úroveň křesťanskosti, ale jako svěřenou odpovědnost. Všechny
tyto sluţby by měly mít jedno společné – totiţ to, ţe se jich ujímají (jsou
jim pověřováni) lidé podle obdarování, která jim dal Bůh.
Mluvíme-li o církvi jako Bohem utvořené entitě, pak by snad bylo lépe
neţ slovo laik, uţívat pojem křesťan. Výhodou tohoto pojmu je jeho
biblickost, spojení s Kristem, byť v českém jazyce je slovo křesťan
často spíše spojeno se křtem neţ s Kristem. Snad by bylo lépe vyuţít
slova kristovec, to ovšem není zcela zaţité a zní mírně výstředně a není
lidem mimo církev srozumitelné. Termín křesťan zahrnuje všechny
členy Církve bez rozdílu a také je výhodou, ţe tento termín nemá
sekulární uţití.

Zůstaneme-li u eklesiologie, bez které těţko porozumět pojmu laik, je
třeba připomenout, k čemu zde církev je. Církev jako instituce musí
sledovat jediné – aby zde byla jako servisní místo, kde je vytvářen
prostor pro Boţské, pro Církev, která se děje tam, kde se Boţí lid
schází. Od církevní instituce nelze a ani netřeba očekávat víc ani míň.
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Vidíme-li církevní instituci střízlivě v rámci jejích mantinelů a limit,
vyhneme se zklamáním i nedorozuměním.
Institucionální církev je v roli správce hostiny, který má za úkol vše
připravit, aby hosté mohli přijít, aby mohla přijít nevěsta a ţenich. Tato
role má pouze časný rozměr. Institucionální církev je zde proto, aby
připravila prostor, kde se lidé mohou setkávat s Hospodinem. Nemůţe
toto setkání zajistit, ale jako Abraham můţe vše připravit a čekat na to,
ţe Hospodin se přizná k připravené oběti. Nikdy nesmí vzít věci do
svých rukou, ale vţdy jen přisluhovat pravému a jedinému veleknězi.
Z pohledu věčnosti patří institucionální církev plně tomuto světu a
s tímto světem také pomine. Je smutné, jak instituční církev dovede
zapřáhnout do svých sluţeb Boţí království! Jak mnozí jednají, jako by
budování institucionální církve mělo přesah do věčnosti. Jako by místo
v hierarchii církevní instituce zde na zemi bylo jakýmsi příslibem místa
v Boţím království. Dočasnost a světskost instituční církve je ale trpkou
skutečností. Ale je to právě ona, kdo smí s nadějí vyhlíţet svůj konec,
kdy jiţ nebude potřebná, protoţe tehdy „budeme navţdy s Pánem“
1Tes 4,17. Pro ni, stejně jako pro kaţdého křesťana, kaţdého laika, je
stále aktuální slovo Jana Křtitele: „On musí růst, já pak se menšit.“ J
3,30
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