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1. Východisko a záměr autora.
Radomír Škaloud (dále R.Š., autor), ordinovaný starší Evangelické církve metodistické t.č.

v civilním zaměstnání, tj. bez církevního zaměstnaneckého poměru (v „počestné lokalizaci“,

7), si ve své diplomové práci klade otázku, jaký že to status vlastně on – a nemálo jemu

podobných uvnitř dnešních našich evangelických církví – v církvi zaujímá. Obecně

formulováno: Téma laik a laictví v pohledu evangelické theologie, a to nikoli laik ve vztahu

ke světu mimo církev, nýbrž laik ve vztahu k (instituční, R.Š. užívá termínu institucionální)

církvi. Osobní zaujetí R.Š. poznamenalo ovšem nejen jeho volbu tématu, nýbrž i způsob,

jakým theologizuje. Příkladně nám předvedl, že i v době a v zemi, jimž dominuje theologie

popisného filologizování, historizování či sociologizování, je možné jít proti proudu a

praktikovat theologii zkušenostně podloženou a existenciálně angažovanou. Nevybočuje-li

dnes většina diplomových prací obhajovaných na ETF ze žánru (delšího) referátu, v němž

jejich pisatelé bez větších autorských vstupů pouze řetězí citáty a parafráze, pak práci R.Š.

hrozí opačné nebezpečí: že mu jeho již na začátku hotový a poté vždy znovu pohotový úsudek

znemožní porozumět konceptům, které se s jeho názory kříží a do jeho myšlení nezapadají.

Zkušenost R.Š. s církví je zkušenost s ECM. Vnímá ji jako farářsko-biskupský, tedy

hierarchický, a proto předreformační typ církev. Proti ní staví ideální podobou církve dávné

minulosti a blíže neurčené budoucnosti: prvotní církev a naddominační křesťanské komunity

rodinného povahy. Světskou zkušenost R.Š. určuje praxe malých firem a dobrovolnických

organizací. Světonázorové pozadí tvoří přijaté postmoderní paradigma, v němž se neptáme po

nadčasovém, nýbrž po časovém, víc než profesionální vybavenosti oceňujeme osobní

schopnosti a místo anonymních grémií s institucionální garancí si přejeme kamarády

s osobním ručením. (Emfaticky na s. 48: „Teologie kamaráda je cennější než teologie

odborníka, protože kamarád je jeden a konkrétní a ručí celým svým já, zatímco odborníků je –

sic! – na internetu tisíce a každý tvrdí něco jiného.“ )

2. Popis práce.

Práce – ve skutečnosti mnohem obsáhlejší, než by dávalo tušit jejích 66 stran – je členěná do

4 kapitol s příslušnými podkapitolami a přílohou, kterou tvoří ve 4. kapitole vyhodnocený

autorův dotazník. R.Š. pracoval s hesly „laik“/“laici“ v německých lexikonech (TRE, RGG,

LThK – slušelo by se uvést, že s jedná o jejich nejnovější, poslední vydání), cituje církevní

theology (z druhotných zdrojů) i reformátory (Luthera a Calvina z českých překladů).

Vyrovnává se s moderními theology, kteří se problémem laictví zabývali monograficky: s Y.

(nikoli I.!) Congarem (v německém překladu), P. Naunerem (ve skutečnosti Neunerem!!),

H. Kraemerem (v anglickém překladu) a nedávno zesnulým německým luterským farářem

D. Kollerem, a ovšem s našimi katolíky P. Ambrosem a M. Kaplánkem. Cituje bonmoty (A.

Loisy, G. Orwell), dikta (metodistický kazatel A. Jirsák, doc. P. Sláma), universitní přednášky

(KTF), dokument synodu německé evangelické církve, diskusní fórum z internetový zdrojů

(farář ČCE T. Molnár). Ve standardním úvodu rychle přejde do katalogu problémů, s návrhy

na změnu současného stavu přichází dlouho před vlastním závěrem práce. Do partií

z biblické a historické theologie vstupuje s autorským já v četných systematicko-

theologických a prakticko-theologických komentářích a úvahách.
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3. Hodnocení.

Po stránce grafické nelze posuzované práci vytknout snad vůbec nic. Po jazykové stránce jde

o práci spíše nadprůměrnou. Autor umí reprodukovat cizí myšlenky právě tak jako vyjádřit

myšlenky vlastní. Několikrát se uchýlil k expresivnímu vyjadřování nebo obrazným příměrům

(theologové=konstruktéři-faráři=svářeči, 48). Míra překlepů, špatných slovních vazeb čárek v

souvětích (označeny v recenzovaném exempláři) je únosná. Větší pozornost mohl autor

věnovat správnému psaní cizích slov (ne: vocacio, 9; plébs, 34), jmen (Orogenés, 34;

Dionys/Dionýs, 35), malých a velkých písmen (ne: písmo ve významu Bible, duch ve

významu Duch svatý, trident). Nechtěně komicky působí freudovský překlep „laidáctví“ na s.

44.

Nejméně v jednom případě, v připomínce Ježíšova vyčištění chrámu na s. 45, zůstalo u nedomyšlené

asociace. „Církvi se podařilo Ježíše opět vtáhnout zpět ze světa do kterého byl poslán, do chrámových

lavic, které kdysi zpřeházel. Jaká škoda!“ R.Š. uniklo, že Ježíšova akce nebyla – ani na faktografické

ani na významové rovině – namířena proti chrámovému kultu, nýbrž proti chrámovému podnikání.

Po stránce obsahové není práce prostá věcných chyb. Především R.Š. příliš unáhleně

generalizuje.

Legitimizace institucionalizovaného duchovenského stavu poukazem na sz lévijce (26) se po mém

soudu objevuje v evangelickém prostředí jen zcela ojediněle. – Odborníků na internetu jsou sotva

tisíce (48, srov. výše), rozhodně ne těch theologických; a i kdyby byly, co by to měnilo na hodnotě

jejich theologické práce? – Že je funkce pomocníků při stolu Páně („roznašečů“ eucharistických živlů)

vyhrazena presbyterům (48), je sotva víc než většinová praxe našich evangelických sborů.

Neřešena zůstala otázka theologických kritérií. Při své práci s Biblí si je R.Š. dobře vědom

„pestré palety“ biblického materiálu, nepřeje si v církvi „biblický skansen“ (27). Reflektuje –

více u SZ, než u NZ – pluralitu biblické eklesiologie, z níž lze dovodit právě tak kněžskou,

jako prorockou linii, správcovský i charismatický model církve. Co si však počít dál,

zpochybníme-li bibličnost pojmů laik a kněz (27)?

K církevním theologům přistupuje R.Š. s implicitním předpokladem normativity

reformační theologie. Dovolává se jak reformátorů českých (Husa a Chelčického), tak

světových (Luthera a Calvina). Reformaci R.Š. na jedné straně přeceňuje (pokonstantiská

předreformační eklesiologie je prostě špatná), na druhé straně její skutečný přínos nedoceňuje

(reformační eklesiologie sepjala Slovo a svátosti a vyzdvihla nezbytnou roli pastora a

theologie).

Že v reformaci a reformací dostali v církvi rozhodující slovo theologové (podobně např. P. Tillich),

bude už zřejmě pravda. Reformace znovuobjevila všeobecné kněžství Božího lidu, nekráčela však

cestou všeobecného farářství. Úkolem pastora bylo a je především v kázat a vyučovat, samozřejmě

udílet svátostí a v neposlední řadě (tak výrazně Schleiermacher) vést a řídit církev na všech úrovních.

Evangelické (a ovšem i metodistické!) pojetí ordinace není tak protikatolicky horizontalistické, jak

autor napořád tvrdí; evangelické chápání všeobecného kněžství sice znamená rovnost všech křesťanů,

nemusí však vylučovat ani monarchický episkopát.

Je zřejmé, že v oblasti biblické a historické theologie měl R.Š. zabrat do hloubky, např.

výkladem novozákonního chápání „všeobecné kněžství Božího lidu“ nebo úvahou nad

reformačním akcentem na „zdravé biblické učení“.

4. Otázky.
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R.Š. svou práci začíná i končí tvrzením, že v církevní řeči napořád užívaný (a do běžné řeči

ve významu „neodborník, amatér“ přenesený) termín laik je theologicky nedobrý a církevně

nepoužitelný. Nikdo v něm neslyší jeho etymologii (LAOS, pak by to opravdu byl nejvyšší

čestný titul křesťana, jak píše P. Neuner, 27), je definován deficitně či negativně („Co někdo

není či nemá“, 11), jednotlivé církve mu rozumějí různě (katolíci: křesťan nekněz a

neřeholník; evangelíci: ne-farář, specificky „zaměstnanec církve v neduchovenské oblasti

církevní práce“, 18), nemluvě o podivných slovních pojeních jako „profesionální církevní

laik“ nebo „aktivní laik“. Jako náhradní termín se nejvíc nabízí termín „dobrovolník“ (13).

Otazníkem nad celou prácí mně je autorova „nízká eklesiologie“, za níž stojí jednak

jeho zakotvení v metodistické „low church“, jednak jeho zkušenost ze života uprostřed

postmoderní tržní společnosti. Církev, nahlížená jako konkurent království Božího, pro něho

v posledu představuje sotva víc než „servisní místo, kde je vytvářen prostor pro Božské“ (61).

Není ochoten si položit otázku, zda i pro jeho téma neplatí „Abusus non tollit usum“: zda

přece jen neexistují dobré důvody pro profesionalizaci církevní práce (na naši současnost lze

nahlížet také jako na dobu zvýšených profesionálních nároků na všechny obory lidské

činnosti), zda se nesetkáváme i s dobrou teorií a praxí instituční církve – církve s faráři a

laiky, tedy ministry (služebníky) a dobrovolníky. A naopak, zda laicizované křesťanské

komunity nevykazují faktické defekty, které vrhají povážlivý stín na všechen sebelépe míněný

eklesiologický anarchismus.

5. Závěr
Přes všechny výše zmíněné výhrady a otazníky považuji posuzovanou práci za

nadprůměrnou.

Navrhuji hodnotit ji velmi dobrou známkou (B).

Praha, 26.8. 2016
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